ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 22 мая 2018 года  № 246

О внесении изменений в
некоторые постановления
Совета министров Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2017 года
№ 355-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»,
статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 41 Закона Республики
Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов
государственной власти Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:

1. Внести в постановление Совета министров Республики Крым

от 21 октября 2014 года № 382 «О Порядке осуществления контроля за
состоянием исполнительской дисциплины» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
пункт 39 дополнить абзацем следующего содержания:
«На поступившее в государственный орган, орган местного

самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее
предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы
неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется
судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц,
ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения,
может быть размещен на официальном сайте данных государственного
органа или органа местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;

пункт 45 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по

адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в
государственный орган, орган местного самоуправления или должностному
лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому
адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган,
орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной
форме»;

пункт 46 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае поступления в государственный орган, орган местного

самоуправления или должностному лицу письменного обращения,
содержащего вопрос, ответ на который размещен на официальном сайте
данных государственного органа или органа местного самоуправления в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», гражданину,
направившему обращение, сообщается электронный адрес официального
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на
котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом
обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается»;

пункт 47 изложить в следующей редакции:
«47. В случае если текст письменного обращения не позволяет

определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не
дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный
орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в
соответствии с их компетенцией, о чём сообщается гражданину,
направившему обращение.

Решение об отказе в удовлетворении требований, изложенных в
обращении, доводится до сведения гражданина в письменной форме со
ссылкой на действующее законодательство и изложением мотивов отказа, а
также с разъяснением порядка обжалования принятого решения. При этом
указываются меры, принятые исполнителем для проверки этого обращения».

2. Внести в постановление Совета министров Республики Крым

от 24 января 2017 года № 15 «Об утверждении Методических рекомендаций
по  работе с обращениями граждан» следующие изменения:

раздел II приложения к постановлению после абзаца:
«- подлежит направлению в государственный орган (в соответствии с

его компетенцией) Обращение, в котором содержатся сведения о
подготавливаемом, совершаемом или совершённом противоправном деянии,
а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем (ч.
3 ст. 8, ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 59-ФЗ)»

дополнить абзацами следующего содержания:

«- сообщается гражданину о том, что если текст Обращения не
позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, то ответ на
Обращение не даётся (ч. 4(1) ст. 11 Федерального закона № 59-ФЗ);

- сообщается электронный адрес официального сайта в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором
размещен ответ на вопрос, поставленный в Обращении
(ч. 5(1) ст. 11 Федерального закона № 59-ФЗ);».

Глава Республики Крым,
Председатель Совета министров
Республики Крым                                                                      С. АКСЁНОВ

Заместитель Председателя
Совета министров Республики Крым –
руководитель Аппарата
Совета министров Республики Крым                                   Л. ОПАНАСЮК